
    

 

 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 1247 del 7 luglio 2021 
 
Decreto di indizione della procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro per l’affidamento 
del servizio di mediazione linguistico culturale riferita ai nodi di servizio pubblico territoriale e ai soggetti 
che a vario titolo concorrono sui territori alla presa in carico integrata dei cittadini di paesi terzi e alle 
scuole partner del Progetto TEAMS - Tuscany Empowerment Actions for Migrants System - PROG-2435 
FAMI 2014-2020, CUP D59H18000290007 – CIG  88202772D7 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visti: 

• il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 

• il Regolamento per l'individuazione degli operatori economici nelle procedure di acquisizione e per 
il conferimento degli incarichi vigente; 

• il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii. Codice dei Contratti Pubblici, così come modificato dalla 
Legge n. 55 del 2019: “Conversione in legge, con modificazioni”, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 
32; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

• la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 

• la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 
relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 

• il DPGR 24 dicembre 2009, n.79/R - Regolamento per l'attuazione delle procedure telematiche per 
l'affidamento di forniture, servizi e lavori; 

• il Vademecum di attuazione dei progetti FAMI ultimo vigente alla presente data.  
 
Premesso che: 

• Anci Toscana è partner del progetto TEAMS – Tuscany Empowerment Actions for Migrants 
System - PROG- 2435 Annualità 2018/2020, a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 
FAMI 2014 - 2020, CUP D59H18000290007, Obiettivo Specifico 2.Integrazione / Migrazione legale - 
Obiettivo nazionale ON 2 - Integrazione – Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei 
cittadini di paesi terzi – Autorità Delegata - IMPACT capofilato da Regione Toscana, avviato il 
1/10/2018. Il progetto TEAMS - Tuscany Empowerment Actions for Migrant System propone un 
sistema integrato di azioni per qualificare/potenziare i servizi rivolti ai cittadini Paesi Terzi (PT) 
regolarmente presenti in Toscana e facilitarne l’accesso ai servizi con l’obiettivo di realizzare 
percorsi di integrazione fondati sulla valorizzazione della multiculturalità, sulle pari opportunità, su 
condivise e inclusive dinamiche di sviluppo socio-economico del territorio. Le azioni poggiano su 
una governance territoriale rappresentativa di tutte le istituzioni locali e del privato sociale 
operanti in materia e saranno realizzate utilizzando il metodo della partecipazione e della 
coprogettazione mirando a coinvolgere sia i destinatari del progetto che i principali stakeholder. 
Le azioni realizzate da un partenariato istituzionale di livello regionale e dagli Enti Locali con 
maggiore presenza migratoria si concentrano su: servizi scolastici per attivare percorsi di 
inclusione sociale che facilitino il successo scolastico dei giovani cittadini dei paesi terzi o con 
background migratorio e per sostenere la partecipazione attiva delle loro famiglie; sul 
miglioramento dell’accesso ai servizi attraverso l’ulteriore qualificazione dei punti di accesso e di 
presa in carico integrata; sul miglioramento degli strumenti di comunicazione e informazione 
istituzionale rivolti sia agli operatori che ai cittadini dei paesi terzi; sulla coprogettazione condivisa 
fra comunità locali e associazioni di migranti di percorsi di cittadinanza attiva e volontariato. 



 

 

 
 

2 
 

• Obiettivo generale del progetto TEAMS è qualificare il sistema dei servizi sul territorio e 
promuoverne l’interazione, al fine di sviluppare un sistema di pari opportunità per l'integrazione 
dei cittadini dei paesi terzi regolarmente soggiornanti in Toscana. Tale obiettivo si inquadra nei 
quadri delle politiche per l’immigrazione della Regione Toscana, inserite a tutti gli effetti nei 
sistemi di welfare locale. TEAMS si propone di: migliorare ed uniformare i servizi attivati con una 
più decisa azione di avvicinamento tra sistema scolastico e sistema dei servizi territoriali; pervenire 
alla definizione di un quadro omogeneo di riferimento della tipologia dei servizi e del loro livello di 
erogazione; diffondere informazioni ai cittadini dei paesi terzi su diritti, doveri e opportunità in 
ambito locale e nazionale; migliorare la capacità di intervento dell’associazionismo nella 
programmazione/realizzazione di processi di integrazione. 

• Nell’ambito del progetto TEAMS è prevista l’erogazione di un servizio di mediazione linguistico 
culturale per facilitare l'inclusione socioculturale dei cittadini dei paesi terzi, contrastare la 
dispersione scolastica e facilitare i processi di accoglienza e inserimento di minori stranieri in 
ambito scolastico; 

• ll budget del progetto TEAMS assegnato all’Associazione Anci Toscana prevede l’affidamento del 
servizio di mediazione linguistico culturale (Wp 2. Task 3) per un importo complessivo pari a euro 
250.000,00 €; 

• In data 25/05/2021 è stato sottoscritto tra Regione Toscana e Ministero del Lavoro – Autorità 
Delegata, Direzione Generale dell’Immigrazione e delle Politiche di Integrazione - l’“Accordo 
Modificativo Convenzione di Sovvenzione”, con il quale viene ridefinito l’importo complessivo 
della Convenzione e fissata 30/06/2022 la nuova data di scadenza delle attività progettuali.  
 

Rilevato che: 

• Il valore dell’affidamento in questione è pari a 198.450,00 € oltre IVA, se dovuta, nei termini di 
legge;  

• Il contratto in questione sarà un accordo quadro da concludersi con un unico operatore 
economico a condizione fisse ai sensi dell’art. 54 co. 3 del D.lgs. 50/2016 avrà durata fino alla 
conclusione del progetto TEAMS prevista per il 30.06.2022; 

• Per l’appalto in oggetto non sono rilevabili rischi da interferenza, che sono quindi pari a € 0,00, per 
cui non si è proceduto alla redazione del DUVRI; 

• in considerazione del valore dell’appalto, sono stati definiti appositi requisiti di partecipazione ai 
sensi dell’art. 83, attinenti e proporzionati all’oggetto dell’appalto, inseriti nella documentazione di 
gara; 

• il criterio di aggiudicazione individuato è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all’art. 95 co 3 del D.lgs. 50/2016 con suddivisione del punteggio di 90 per offerta tecnica e 10 per 
offerta economica;  
 

Ritenuto pertanto di: 

• avviare, sulla piattaforma START, una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 e 36 co. 9 del 
Codice; 

• non suddividere il suddetto appalto in lotti, ai sensi dell’art. 51, perché i servizi oggetto dell'appalto 
sono strettamente interconnessi e correlati fra loro; 

• Nominare quale RUP dell’affidamento il Dir. Simone Gheri in possesso delle competenze di 
professionalità richiesti dalla normativa e in particolare dalle Linee Guida Anac n° 3; 

 
Dato atto che: 

• è stato acquisito il codice CIG 88202772D7 sulla piattaforma ANAC riferito al presente appalto; 



 

 

 
 

3 
 

• Il suddetto servizio non è presente tra gli strumenti di acquisto centralizzato Consip; 

• Il CUI del presente acquisto è S84033260484202100002 
 

Tutto ciò premesso, 
DECRETA 

 

• di approvare quanto descritto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

• di dare avvio alla procedura in modalità telematica, per l’affidamento del servizio di mediazione 
linguistico culturale riferita ai nodi di servizio pubblico territoriale e ai soggetti che a vario titolo 
concorrono sui territori alla presa in carico integrata dei cittadini di paesi terzi e alle scuole partner del 
nell’abito del Progetto TEAMS - Tuscany Empowerment Actions for Migrants System - PROG-2435 
FAMI 2014-2020, CUP D59H18000290007 - CIG: 88202772D7 in modalità di accordo quadro del valore 
massimo stimato pari a € 198.450,00 oltre IVA, se dovuta, nei termini di legge; 

• di affidare il presente appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 36 co. 9 del 
D.lgs. 50/2016nelle modalità indicate in narrativa; 

• di nominare quale RUP dell’appalto in questione il Dir. Simone Gheri; 

• di provvedere al suo svolgimento in modalità telematica procedendo alla pubblicazione sulla 
piattaforma telematica START (Sistema telematico di acquisti di Regione Toscana) all’indirizzo: 
http://start.toscana.it; 

• di provvedere alla pubblicazione del bando di gara della procedura in oggetto, ai sensi degli art.72 e 73 
del d.lgs. 50/2016, trattandosi di appalti sopra soglia, come segue su:  
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

• Di stabilire che il contratto avrà termine alla data di conclusione del Progetto TEAMS prevista per il 
30/06/2022, o comunque, come la stessa eventualmente prorogata. L’attività si concluderà, in ogni 
caso, assicurando al committente la collaborazione eventualmente necessaria per il completamento 
della documentazione necessaria alla presentazione della rendicontazione finale del progetto e per 
tutte le attività di controllo che sullo stesso progetto dovessero essere svolte, in relazione alle attività 
previste. Nessun ulteriore importo sarà dovuto in caso di proroga della conclusione del progetto; 

• Di stanziare le somme di: 
- € 250.000,00 quale importo complessivo dell’appalto comprensivo di IVA determinato dal 

finanziamento derivante dal Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione FAMI 2014 – 2020; 
- € 225,00 quale contributo in favore dell’A.N.A.C. per la procedura in oggetto; 
- € 693,20 oltre iva e € 32 di bolli per le spese di pubblicità legale del bando e dell’avviso di esito della 

procedura; 

• di approvare tutta la documentazione di gara predisposta allegata al presente Decreto a formarne 
parte integrante e sostanziale e nello specifico: 
o Allegato 1 - Bando GURI; 
o Allegato 2 – Disciplinare di gara; 
o Allegato 3 – Capitolato descrittivo prestazionale; 
o Allegato 4 - Schema di contratto; 
o Allegato 5 – Dettaglio economico; 

 
Il Direttore Generale 
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 

http://start.toscana.it/

